
 

 

Prefettura - Ufficio territoriale del Governo di Milano 
Albo  Segretari  Comunali  e Provinciali - Sezione Regionale  Lombardia 

 

 

Al Sig. Sindaco  

del Comune di 

        VERRUA PO (PV) 

   

       Al  Dott. Daniele BELLOMO 

        c/o Comune di 

         CASTEGGIO (PV) 

 

      e, p.c. Al  Sig. Sindaco  

        del Comune di  

        CASTEGGIO (PV) 

 

OGGETTO:    Provvedimento reggenza sede di segreteria del Comune di Verrua Po (PV) -  classe IV^ 

    Vacante dal 01.12.2019. Reggenze/Supplenze rif. n. 2024.0287 - 21.02.2024 

      

IL PREFETTO 

 

PREMESSO che, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. n. 267/00, ogni sede di segreteria deve avere un 

segretario titolare o, in via straordinaria, reggente, autorizzato dal competente Ufficio di gestione 

dell’Albo dei Segretari; 

 

PREMESSO, altresì, che la procedura di nomina del Segretario titolare deve concludersi entro 

centoventi giorni dalla data di vacanza della Sede, secondo quanto previsto dall’art. 99 del D. Lgs. n. 

267/00 e dalla deliberazione del Consiglio Nazionale di Amministrazione n. 150 del 15 luglio 1999 (il  

mancato rispetto di tale termine integra omissione o ritardo di atti obbligatori per legge, secondo 

quanto previsto dall’art. 17, comma 45, della legge 15 maggio 1997, n. 127); 

 

ATTESO che la sede di segreteria del Comune di Verrua Po (PV) risulta vacante dal 01.12.2019; 

 

CONSIDERATO che,  da una verifica degli atti d’ufficio, risulta che presso codesta sede di segreteria 

non è stato assegnato alcun reggente e nemmeno autorizzato alcun incarico di vicesegretario comunale, 

secondo le previsioni contenute  nell’articolo  16 ter, commi 9 e 10, del decreto-legge 30 dicembre 2019, 

n. 162, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 febbraio 2020, n. 8 e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la risposta fornita a questo Ufficio da codesta Amministrazione alla richiesta di chiarimenti 

avanzata, per quanto sopra rappresentato, con nota prefettizia n. 352836 in data 13.11.2023; 

 

EVIDENZIATO, al riguardo, che, come già ribadito in diverse circolari prefettizie diramate a tutti i 

Comuni Lombardi per gli aspetti di dettaglio relativi all’applicazione della normativa in discorso: 

- la figura del vicesegretario è prevista dall’art. 97, comma 5, del D.Lgs. 267/2000 che ne stabilisce 

anche i requisiti e le ipotesi di sostituzione del Segretario titolare; 

- con l’articolo  16-ter, commi  9  e  10, del  decreto-legge n. 162/2019, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 28 febbraio 2020, n. 8 e ss.mm.ii., è stata introdotta una ulteriore 

disciplina derogatoria per il vicesegretario, applicabile ai soli comuni vacanti aventi 

popolazione fino a 5.000 abitanti, ovvero popolazione complessiva fino a 10.000 abitanti, nel 

caso di comuni che abbiano stipulato tra loro convenzioni per l’ufficio di segreteria (al solo 

scopo di sopperire alla grave carenza di figure destinate ad operare nei comuni di minore 

dimensione demografica, nelle more della conclusione delle procedure concorsuali in corso di 



 

 

Prefettura - Ufficio territoriale del Governo di Milano 
Albo  Segretari  Comunali  e Provinciali - Sezione Regionale  Lombardia 

 

svolgimento); il conferimento dell'incarico di vice segretario, secondo lo speciale istituto 

previsto dalla nuova disciplina, costituisce l'esito di uno specifico procedimento di  

autorizzazione di competenza dello scrivente Ufficio, volto  a verificare la sussistenza dei 

presupposti  di legge ai fini del legittimo esercizio delle funzioni; 

 

DATO ATTO CHE, a norma del combinato disposto degli artt. 19 del D.P.R. n. 465/1997 e n. 3, comma 

1, del contratto integrativo del 22.12.2003, l’autorizzazione alla reggenza a scavalco, che riveste natura 

di disposizione di servizio, è provvedimento straordinario di competenza dell’Albo Regionale, tenuto 

conto del prioritario utilizzo dei segretari in posizione di disponibilità; 

 

VERIFICATO che, alla data attuale, non risultano segretari in posizione di disponibilità residenti nella 

provincia di Pavia, cui affidare la reggenza della sede di segreteria in argomento; 

 

RITENUTO, al fine di garantire la correttezza e regolarità dell’azione amministrativa, di dover 

conferire, secondo criteri di omogeneità e di vicinanza territoriale, un incarico di reggenza a un 

segretario  iscritto a questo Albo Regionale della Lombardia che, in possesso delle conoscenze e 

competenze necessarie, saprà sicuramente fornire il supporto necessario all’Amministrazione 

comunale; 

 

VISTA  la disposizione del Ministero dell’Interno n. 7116/m/1(7) Ufficio Affari Territoriali del 

31.07.2010, con cui si dispone che la continuità delle funzioni attribuita all’Agenzia è garantita, a livello 

territoriale, dai Prefetti delle province capoluogo di Regione, che succedono ai soppressi Consigli di 

Amministrazione delle Sezioni Regionali, avvalendosi dei relativi uffici e personale delle sezioni 

regionali “Ex Ages”; 

 

VISTA la circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento per le Politiche del personale 

dell’Amministrazione civile e per le Risorse strumentali e finanziarie, n. 20 del 30 maggio 2013, con la 

quale il predetto personale è stato posto, sotto il profilo funzionale, organizzativo e gestionale, alle 

dirette dipendenze dell’Ufficio del Vice Prefetto Vicario; 

 

DECRETA 

 

è autorizzata la reggenza, presso la sede di segreteria del Comune di VERRUA PO (PV), classe IV^, al 

dott. Daniele BELLOMO per il periodo dal 01.03.2024 al 10.09.2024. 

 

Al contempo, resta di esclusiva facoltà e competenza del Sindaco avviare la procedura per la 

nomina del Segretario titolare, secondo quanto previsto dall’art. 99 del D. Lgs. n. 267/00 e dalla 

deliberazione del Consiglio Nazionale di Amministrazione n. 150 del 15 luglio 1999, anche avvalendosi 

dell’istituto del convenzionamento tra Enti per lo  svolgimento in forma associata delle funzioni 

relative al servizio di segreteria. 

                    

    IL VICEPREFETTO VICARIO 

    (Cantadori) 

MS/ls 

   
 


		2024-02-21T16:39:58+0000
	ANDREA CANTADORI




